
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

PDL01101-09
N. _919_____ del registro delle deliberazioni.              PDL0993-24          
Area Gestione Servizio Farmaceutico                                                  

OGGETTO: Effettuazione di test antigenici rapidi per la rilevazione dell’antigene SARS-CoV-2 
nelle farmacie convenzionate. Liquidazione somme dovute.
  
Il giorno __26/04/2024_____ presso la sede della ASL BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8. 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione Servizio Farmaceutico, Dr.ssa Paola 
Digiorgio,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  funzionario  amministrativo  Rag.  Cosimo 
Mappa, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto 
appresso: 
PREMESSO CHE
Con nota prot. A00/81/4461 del 06/08/2021 della Regione Puglia è stato recepito il protocollo  
d’intesa  tra  il  Ministero  della  Salute,  il  Commissario  Straordinario  per  l’attuazione  e  il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-
19, Federfarma, Assofarm e Farmacieunite ai sensi dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 
2021 n. 105.
Il  suddetto protocollo  d’intesa nazionale  è  finalizzato a  consentire,  da parte  delle  farmacie 
convenzionate,  a  norma  dell’articolo  5  del  decreto-legge  23  luglio  2021,  n.105,  la 
somministrazione dei test antigenici rapidi, secondo criteri di priorità e di contribuzione della 
spesa nello stesso dettagliati, volti ad agevolare le persone che fruiscono di assistenza sanitaria 
in Italia. 
In particolare, il comma 1-bis del richiamato art. 5 prevede che le farmacie private e pubbliche 
convenzionate  con  il  Servizio  Sanitario  Nazionale  sono  “tenute  ad  assicurare,  sino  al  31 
dicembre 2021, la somministrazione di test antigenici rapidi per la rilevazione di antigene SARS-
CoV-2, di cui all’art 9, comma 1 lettera d) del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, secondo le modalità e i prezzi previsti nel  
protocollo d’intesa di cui al comma 1”.
Successivamente,  con  l’intervento  normativo  di  cui  all’art.  4  del  DL  21/09/2021  n.  127,  
convertito con modificazioni dalla L.19/11/2021 n. 165 sono state introdotte ulteriori previsioni, 
a decorrere dal 22/09/2021, tra cui l’estensione fino al 31/12/2021 dei termini di efficacia delle 
disposizioni di cui ai protocolli d’intesa attuativi del prefato art. 5 del DL 105/2021;
In seguito, con l’intervento normativo di cui all’art. 9 comma 1, lett. a), del D.L. 24/12/2021  
n.221 è stata disposta l’estensione dei termini di efficacia delle disposizioni di cui al protocollo 
d’intesa attuativo del prefato art. 5 del DL105/2021 fino al 31/03/2022.
VISTO CHE con nota prot. A00_PROT07/122023/0009125 la Regione Puglia ha notificato l’atto 
dirigenziale N. 00266 del 21/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 082 avente 
per oggetto -Rimborso test antigenici rapidi per SARS-CoV-2 erogati dalle farmacie, in favore del 
Servizio Sanitario Regionale – Trasferimenti alle Aziende del S.S.R. - Liquidazione e pagamento 
somme.  –  Periodo sino al  16.10.22 –  Integrazione con cui   è  stata  erogata la  somma di  € 
40.009,60 in  favore dell’ASL BR a titolo di  rimborso da riconoscersi  alle  farmacie aperte al 
pubblico per l’avvenuta erogazione dei test antigenici rapidi per SARS-CoV-2 eseguiti con oneri  
a carico del S.S.R. 



VISTO CHE con nota prot. A00_PROT07/122023/0009125 la Regione Puglia ha notificato l’atto 
dirigenziale N. 00267 del 21/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 082 avente 
per  oggetto  - D.G.R.  2198/2021  Piano  Regionale  della  Prevenzione  (PRP)  2021-2025  –
Trasferimenti alle Aziende del S.S.R. - Impegno, liquidazione e pagamento somme con cui è 
stata erogata la somma di € 162.654,93 in favore dell’ASL BR a titolo di rimborso per le attività 
svolte  nell'ambito  del  Piano  Regionale  della  Prevenzione  con  particolare  riferimento  agli 
interventi di  sanità pubblica posti in  essere per  la  prevenzione e la  gestione delle  malattie 
infettive  sulla  base  delle  disposizioni  emanate  dalla  Regione  Puglia  e  in  linea  con  quanto 
previsto  dal  Piano  Regionale  della  Prevenzione,  ivi  comprese  quelle  di  screening  della 
popolazione di riferimento.
VISTO CHE
 l’articolo  1  comma 411 della  Legge 27 dicembre 2017,  n.  205 (Legge di  Bilancio  2018) 

prevede che l’emissione dei documenti attestanti l’ordinazione e l’esecuzione degli acquisti 
di  beni  e  servizi  deve  essere  effettuata  in  formato  elettronico.  La  trasmissione  dei 
documenti di cui al comma 411 avviene per mezzo del sistema di gestione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

 Il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 7 dicembre 2018 ha istituito, presso il  
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il sistema di gestione Nodo di Smistamento degli 
Ordini (NSO) per la gestione della trasmissione in via telematica dei documenti informatici 
attestanti l’ordinazione e l’esecuzione degli acquisti dei beni e servizi tra gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, nonché i soggetti che effettuano acquisti per conto dei succitati enti, e i  
loro fornitori di beni e servizi. 

 L’articolo  3  comma  1  del  suddetto  Decreto  stabilisce  che  l’emissione  dei  documenti 
informatici sopracitati sia realizzata esclusivamente in forma elettronica e la trasmissione 
avvenga per il tramite del Nodo di Smistamento degli Ordini (NSO).

 L’articolo 3 comma 3 del suddetto Decreto stabilisce che sulle fatture elettroniche emesse 
per gli acquisti degli enti del SSN siano obbligatoriamente riportati gli estremi degli ordini  
elettronici a cui si riferiscono.  

 Con  successive  modifiche  al  Decreto  Ministeriale  7  dicembre  2018  di  cui  al  D.M.  27 
dicembre 2019, a decorrere dal 01 gennaio 2022 per i servizi, gli enti del SSN e i soggetti che 
effettuano acquisti per conto dei predetti enti non possono dar corso alla liquidazione e 
successivo pagamento di fatture non conformi a quanto disposto al comma 3 dello stesso 
Decreto.

VISTO CHE le Aziende Sanitarie Locali, sulla base dei dati presenti nel sistema informativo regio-
nale “Edotto”, dovranno assicurare gli adempimenti conseguenziali per il pagamento delle com-
petenze sino al 16.10.2022 alle singole farmacie covenzionate.
Le  farmacie  convenzionate  dovranno  presentare  apposita  distinta  contabile  riepilogativa  e 
fattura relativa alla esecuzione dei test antigenici rapidi cui non sarà applicata l’IVA  ai sensi 
dell’art.1, comma 453, L. n. 178/2020. 
RITENUTO  CHE  per  la  corretta  remunerazione  dell’erogazione  del  servizio  è  necessario 
aggiungere per spese di bollo la somma pari ad € 132,00
RITENUTO  pertanto necessario incrementare per i  Centri  di  Costo qui di  seguito indicati da 
imputare al conto economico n. C 706.140.00090 – Altri Servizi Sanitari da Privato per i Centri di 
Costo qui di seguito indicati 
Distretto n. 1 Brindisi N.1.5.1.10.40.1 € 42.301,53
Distretto n. 2 Fasano N.1.5.5.10.40.1 € 50.850,00
Distretto n. 3 Francavilla F. N.1.5.6.10.40.1 € 66.340,00
Distretto n. 4 Mesagne N.1.5.7.10.40.1 € 43.305,00

Totale €         202.796,53



TANTO  PREMESSO,  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  in  oggetto  di  cui  ognuno, 
nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale.
Il Funzionario Istruttore (Rag. Cosimo Mappa) 

____________________f.to_______________________

Il Direttore del Servizio Farmaceutico (Dr.ssa Paola Digiorgio) 

____________________f.to________________________    

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  DE  NUCCIO,  nominato  quale  Direttore  Generale  dell’A.S.L.  di  Brindisi  con 
Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore 
Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore dell’Area Gestione 
Servizio Farmaceutico, Dr.ssa Paola Digiorgio;     
 ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto 
di rispettiva competenza;

DELIBERA
per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e approvati:
 di autorizzare l’AGREF ad incrementare il budget del C.E. degli importi suindicati per la 

relativa spesa;
 di liquidare e pagare alle farmacie convenzionate il compenso per la prestazione di servizio 

della somministrazione di test antigenici rapidi per la rilevazione di antigene anti SARS-
CoV-2;

 di  dare  mandato all’Area  Gestione Servizio  Farmaceutico di  procedere  a  liquidare  alle 
farmacie convenzionate il compenso dovuto per il servizio reso per la somministrazione 
dei test antigenici rapidi per la rilevazione di antigene anti SARS-CoV-2;

 Di dare atto che la spesa complessiva di  € __202.664,53___ IVA esente è attribuita al  
conto economico n. C 706.140.00090 – Altri Servizi Sanitari da Privato per i Centri di Costo 
sopra esplicitati per gli importi di seguito riportati;

 Di dare atto che le spese di bollo pari a € 132,00 sono attribuite al conto C73310500035 – 
Imposte, tasse e tributi;

 Di delegare l’AGREF all’attribuzione del costo al bilancio di esercizio di competenza;
 di trasmettere il presente provvedimento all’AGREF, per l'incremento del conto di bilancio 

su citato;
 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo una volta effettuata la 

pubblicazione sul sito internet aziendale ai sensi dell’art. 3, comma 26, della L.R. 40/2007.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) __f.to_________________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) _____f.to__________________

IL DIRETTORE GENERALE (Dr. Maurizio DE NUCCIO) ____f.to______________________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal__26/04/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

